

# 博彦科技股份有限公司

## 2018年度财务决算报告

### 一、2018年度公司财务报表的审计情况

(一) 公司 2018 年度财务报告已经由中汇会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

### (二) 主要财务数据

	2018 年	2017 年	同比增减 (%)	2016 年
营业总收入 (元)	2,882,963,212.93	2,250,498,129.79	28.10%	1,933,996,050.69
营业利润 (元)	248,324,566.22	239,231,438.17	3.80%	113,933,264.66
利润总额 (元)	246,463,993.31	243,454,179.95	1.24%	132,432,636.01
归属于上市公司股东的净利润 (元)	221,709,832.55	217,644,511.93	1.87%	117,179,840.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	162,878,057.98	176,902,581.67	-7.93%	116,319,334.88
经营活动产生的现金流量净额	147,064,760.71	169,846,751.78	-13.41%	178,071,038.72
	2018 年末	2017 年末	同比增减 (%)	2016 年末
资产总额 (元)	3,349,597,945.55	2,873,813,160.87	16.56%	2,665,725,855.43
负债总额 (元)	907,884,088.20	760,234,596.93	19.42%	805,927,178.76
归属于上市公司股东的所有者权益	2,425,130,670.66	2,113,245,362.18	14.76%	1,860,732,074.58
总股本 (股)	525,492,600.00	526,242,300.00	-0.14%	176,608,000.00

营业利润同比增加 3.80%、利润总额同比增加 1.24%、归属于上市公司股东的净利润同比增加 1.87%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 7.93%，均系公司国内业务持续增长、海外业务稳中有增，同时人力成本增加所致。

总股本同比减少 0.14%，主要系本期回购注销股本所致。

### （三）主要财务指标

	2018年	2017年	同比增减(%)	2016年
基本每股收益(元/股)	0.422	0.426	-0.94%	0.233
稀释每股收益(元/股)	0.422	0.420	0.48%	0.230
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.310	0.347	-10.66%	0.232
加权平均净资产收益率(%)	9.77%	10.95%	减少了1.18个百分点	6.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.18%	8.90%	减少了1.72个百分点	6.03%
	2018年末	2017年末	同比增减(%)	2016年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.61	4.14	11.35%	3.73
资产负债率(%)	27.10%	26.45%	增加了0.65个百分点	30.23%

## 二、财务状况

### （一）资产负债总体情况

2018年末公司资产总额33.50亿元，同比增长16.56%；负债总额9.08亿元，同比增加19.42%；资产负债率为27.10%，较2017年末的26.45%相比略有增加。

### （二）主要资产负债情况

单位：万元

项目	2018年		2017年
	金额	同比增减(%)	金额
应收账款	75,111.19	33.88%	56,105.27
预付款项	1,495.74	68.37%	888.39
固定资产	32,228.94	42.21%	22,662.44
在建工程	161.81	-97.12%	5,623.52
长期待摊费用	2,596.87	20.44%	2,156.11
短期借款	44,238.87	103.13%	21,778.83
应付职工薪酬	25,148.92	37.73%	18,260.04
应交税费	3,175.97	-4.66%	3,331.33
其他应付款	8,303.87	-48.60%	16,155.63

应收账款：较上年末增加33.88%，主要系公司业务持续增长所致。

预付款项：较上年末增加68.37%，主要系本年外购服务项目增加所致。

固定资产：较上年末增加42.21%，主要系上海办公楼完工转入固定资产所致。

在建工程：较上年末减少 97.12%，主要系上海办公楼完工转入固定资产所致。

短期借款：较上年末增加 103.13%，主要系本年新增银行短期借款所致。

应付职工薪酬：较上年末增加 37.73%，主要系公司人员增长所致。

其他应付款：较上年末减少 48.60%，主要系 2015 年授予的限制性股票第二期解锁及第三期服务期届满所致。

### （三）所有者权益情况

单位：万元

项目	2018 年		2017 年
	金额	同比增减 (%)	金额
实收资本（或股本）	52,549.26	-0.14%	52,624.23
资本公积	87,357.68	-1.86%	89,011.61
盈余公积	5,753.08	8.58%	5,298.48
未分配利润	93,590.98	22.73%	76,258.57
其他综合收益	3,371.85	2494.78%	-140.80
归属于母公司所有者权益合计	242,513.07	14.76%	211,324.54
少数股东权益	1,658.32	4876.95%	33.32
所有者权益合计	244,171.39	15.53%	211,357.86

### 三、经营情况

单位：万元

项目	2018 年			2017 年	
	金额	同比增减 (%)	营业收入占比	金额	营业收入占比
营业收入	288,296.32	28.10%	100.00%	225,049.81	100.00%
营业成本	219,135.15	37.26%	76.01%	159,654.05	70.94%
税金及附加	2,099.15	42.21%	0.73%	1,476.07	0.66%
销售费用	8,878.53	24.01%	3.08%	7,159.47	3.18%
管理费用	22,602.40	9.36%	7.84%	20,668.57	9.18%
研发费用	15,644.66	29.87%	5.43%	12,046.12	5.35%
财务费用	383.53	-91.04%	0.13%	4,280.57	1.90%
资产减值损失	2,125.40	735.46%	0.74%	254.40	0.11%
其他收益	3,535.98	2.51%	1.23%	3,449.33	1.53%
营业外收入	19.56	-97.34%	0.01%	734.93	0.33%
营业外支出	205.61	-34.24%	0.07%	312.66	0.14%
所得税费用	2,108.19	-13.75%	0.73%	2,444.36	1.09%

营业成本同比增加 37.26%，主要系公司业务持续增长及人力成本增加所致。

税金及附加同比增加 42.21%，主要系公司业务持续增长所致。

财务费用同比减少 91.04%：主要系美元、日元汇率升值产生汇兑收益所致。

资产减值损失同比增加 735.46%：主要系坏账减值准备增加所致。

投资收益同比增加 352.45%：主要系转让亚创博彦（北京）30%股权产生收益所致。

营业外收入同比减少 97.34%：主要系与日常经营无关的政府补助减少所致。

营业外支出同比减少 34.24%：主要系诉讼和解赔偿款较去年减少所致。

#### 四、现金流量状况

单位：万元

类别	2018 年		2017 年
	金额	本年比上年增减（%）	金额
经营活动产生的现金流量净额	14,706.48	-13.41%	16,984.68
投资活动产生的现金流量净额	-5,770.52	38.94%	-9,450.78
筹资活动产生的现金流量净额	5,740.20	80.55%	3,179.21
现金及现金等价物净增加额	17,863.54	157.37%	6,940.71

注：现金及现金等价物净增加额为经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额及汇率变动对现金及现金等价物的影响合计。

投资活动产生的现金流量净额同比增加 38.94%，主要系资产购置较去年减少、同时本年处置亚创博彦（北京）股权所致；

筹资活动产生的现金流量净额同比增加 80.55%，主要系本年银行借款增加所致。

现金及现金等价物净增加额为经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额及汇率变动对现金及现金等价物的影响合计金额。详见年报披露。

博彦科技股份有限公司董事会

2019 年 3 月 22 日